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HOTARAREA

NR. 10

Din 31 ianuarie 2023

privind aprobareascutirii de la plata majordrilor de intffrziere qi penaliti{ilor aferente obliga(iilor
bugetare constind in impozite gi taxe locale, datorate bugetuluilocal de crtre persoanele fizice qijuridice, persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale qi asocia{iile familiale de pe raza

administrativ-teritoriali a Comunei Auqeu

Consiliul Local al Comunei Auseu, intrunit in gedin(d ordinard, la d,atade 31 ianua rie 2023.
ExaminAnd proiectul de hotdr6re nr.5 din 20.01 .2023 privind aprobarea scutirii de la platamajor[rilor de intfuziere qi penalitafllor aferente obligafiilor bugetare constdnd ?n impozite qi taxe locale,datorate bugetului local de cdtre perso anele frzice qiluridic., f.rrourr"le fizice autorizate, intreprinderile

individuale gi asocialiile familiale de pe raza administiv+eritor iita a Comunei Au;eu - proiect din ini{iativapnmarulul.
Anahzdnd referatul nr. 341 din 20.01 .2023 privind propunerea de aprobare a scutirii de la platamaiordrilor de intarziere q;i penalitdlilor aferente obligaliilor bugetare constand ?n impozite qi taxe locale,datorate bugetului local de cdtre persoanele fizice qiluridic., f..rourrele fizice autorrzate,intreprinderile

individuale qi asocialiile familiale de pe razaadministrativ-teritoriald a Comunei AuEeu.
Ydzdnd raportul de specialitate nr, 342 din 20.01.2023 intocmit de Compartimentul financiar -contabil.
RelinAnd prevederile Legii nr. 227/2015 - Codul

de procedurd fiscald.
Ydzdnd avizul Comisiei pentru programe

administrarea domeniului public qi privat, agricultura,
Consiliului Local al Comunei Auseu.

fiscal Ei art.185 din Legea 20712015, privind Codul

de dezvoltare economico-social6, buget-finan{e,
gospoddrie comunald, servicii gi comer( din cadrul

Potrivit prevederilot art.729, 136, L3g,l40 ;i 155, din o.u.G. 5712019 privind codul Administrativ,
cu modificdrile Ei completdrile ulterioare.

uoranagrn:

Art'l' Se aprobd procedura de acordare a scutirii de la plata majordrilor de intdrziere gi penalitdlilor
aferente obligaliilor bugetare const6nd in impozite qi taxe locale de cdtre persoanele frzice Ei juridice,
persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale gi asocialiile familiie de pe ruza adiinistrativ-
teritoriala a Comunei Auqeu, conform Anexei nr. 1, care face parle integrantd din prezenta hotdrAre.

Art' 2' Se aprobd lista de rdm[Ei1d suprasolviri pentru persoanele fizice Ei juridice de pe raza
administrativ - teritoriald a comunei Auqeu, 

"onfo.- 
Anexei n . ), care face parte integrantd din prezenta

hotdrdre.

Art.3. Prczentaprocedurd se aplicd incep0nd cu data de 01.02.2023 qi p6n6 la datade 30.06.2023.



Art.A. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri
contabil Ei se comunicd cu:

- Institulia Prefectului Judelului Bihor,
- Primarul comunei Au;eu,
- Compartimentul financiar - contabil,
- Se afrqeazd,
- Dosarul gedinlei.

PRE$EDINTE DE

se incredin\eazd, compartimentul financiar -

*-W**

HotdrArea a fost adoptatd cu 11 voturi PENTRU,----voturi ABTINEzu,----voturi iH,lpOfruVA, din cei 11
consilieri locali prezenli ( 11 consilieri locali in funcfie).



Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 1013T.01.2023

PROCEDURA

privind aprobarea scutirii de Ia plata majorlrilor de intirziere qi penalit[{ilor aferente obliga{iilor
bugetare constand in impozite qi taxe locale, datorate bugetului iocal de .4t.. persoanele frzice,

persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale, usocialiile familiale qi persoanele juridice de
pe raza administrativ-teritoriall a Comunei AuEeu in procent de 100%

Art.l - Dispozi{ii generale

(1) Prezenta procedurd se aplicd persoanelor frzice qi juridice, persoanelor frzice autorizate,
intreprinderilor individuale qi asocialiilor farniliale care la d,ata intrdrii in vigoare a
prezentei proceduri, datorcazd, majordri/penalitali de intArziere bugetului local al
Comunei Auqeu pentru neachitarea impozitelor qi taxelor locale li bugetul local,
calculate in limita termenului de prescriplie prev[zui de actele normative in vi-goare.(2) Ptezenta procedurd nu se aplicd pentru obligaliile fiscale stinse prin poprire"salr sume
incasate din valorifi care bunurilor sechestrate.

Art.2. - Obiectivul qi scopul procedurii

(1) Obiectivul prezentei proceduri const[ in atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local
prin acordarea de scutiri la plata majordrilor de intdrziere qi penalitalilor gJnerate de
neachitarea de cdtre persoanele frzice qi juridice, persoanele fizice autorrzate,
intreprinderile individuale qi asociaJiile familiale din comuna Au;eu a impozitelor qi
taxelor locale qi altor obligalii la bugetul local.

Art.3. Durata apliclrii procedurii

(1) Prezenta procedurd se adreseazd contrlbuabililor persoane frzice qi juridice, persoanelor
frzice autotizate, intreprinderilor individuale qi asocialiilor familiale care la data de
01.02.2023 (data intrdrii in vigoare aprezentei proceduri) qi pe perioada derularii acesteia,
respectiv pAnd la data de 30.06.2023 (data limitb de achitare a obligaliilor principale), au
evidenfiate in evidenla fiscald impozite Ei taxe locale qi alte obligalii la bugeiul local
si/sau majordri de intArziere aferente datorate bugetului local al comunei Auqeul

(2) Scutirea se aplicd majordrilor de int0rziere qi penalitalilor aferente obligaliilor principale
datorate pdnd'la data de 30.06.2023, astfel: t00% scutire laplatamajoraiilor de int6rziere
si penalit[1ilor aferente obliga]iilor bugetare principale (impozite qi taxe locale, alte
obligalii la bugetul local), dacd obligaliile bugetare piincipale vor fi achitate pdnd la data
30.06.2023, inclusiv rata scadentd,la 30.06.2023 Si ru*.I" datorate cu titlu de amenzi
exigibile, luate in debit p6nd la data de 30.06.2023.

Art. 4.Condifii de eligibilitate a procedurii

(1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedurd sunt cele prevdzute de Codul de
procedurd fiscald, in cuprinsul art. 185, alin. (1) lit. b), respectiv scutiri la plata
major6rilor/penalitdlilor de int6rziere aferente obligaliilor principale, respectiv impozite qi
taxe locale qi alte obliga{ii la bugetul local.



(2) Pot beneficia de scutirile prezente in procedurd persoanele fizice si juridice, persoanele
frzice autorizate, intreprinderile individuale qi asocialiile familiale din comuna Arq"., 

"ur"indeplinesc cumulativ urmdtoarele conditii:
o sting integral pdndla data de 30.06.2023, obligaliile principale constOnd in impozite gi

taxe locale qi alte obligatii la bugetul local, datorate la bugetul local al comunei
Augeu.

t depun cerere pdnd la datade30.06.2023 pentru a beneficia de aceste facilitali
(3) Dacd persoanele frzice si juridice, persoanele frzice autorizate, intreprinderile individuale

qi asociafiile familiale au mai multe tipuri de obligalii la bugetul local qi fac plataintegrald
numai pentru un anumit tip de obligatie, scutirea se va aplica doar pentru majordri'ie gi
penalitSlile corespunzltoare respectivului venit bugetar.

Art.S. Modalitatea de implementare a procedurii

(1) Pentru a beneficia de scutire, solicitanlii vor depune la Registratura Primdriei pAn6 la d,ata
de 30.06.2023 o cerere, prin care vor solicitd acordarea de facilitdli fiscale.

(2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul
majordrilor/penalit{ilor de intArziere aferente impozitelor, taxelor locale qi altor venituri
datorate la bugetul local, achitatintegral, in condiliile prezentei proceduri.

(3) Prezenta procedurd nu se aplicd persoanelor frzice avtorrzate, juridice, intreprinderilor
individuale qi asocialiilor familiale care au in derulare litigii cu comuna AuEeu in ceea ce
privegte impozitele, taxele qi alte venituri la bugetul local.

(4) Cererea privind scutirea la plata majordrilor de intdrziere aferente impozitelor, taxelor
locale qi altor venituri la bugetul local va fi analizatd, de func{ionarii Comparlimentului
financiar - contabil, in termen de max. 15 zile de la data inregistrdrii acesieia. in urma
anahzei efectuate, se intocmeqte un referat de cdtre funclionarii compartimentului, care
este supus aprobdrii primarului comunei, frrd, a mai fi necesard aprobarea fiecdrei cereri
prin hotdr6re de consiliu.
In baza referatului de acordare/neacordare, va fi emisd de c6tre compaftimentul de
specialitate din cadrul Primariei Auqeu, Deciziaprivind acordarcalneacordarea facilitalii.

(5) Operarea efectivb a facilitSlilor acordate va fi efectuatdinbazareferatului aprobat de cdtre
Prirnarul comunei Auqeu gi a Deciziei de calcul a majordrilor/penalitd{ilor de intArziere
aferente impozitelor qi taxelor locale, datorate bugetului local al comunei AuEeu pentru
care sunt indeplinite condiliile prevdzute de prezenta procedurd, dupd care vor fi scdzute
din evidenfele fiscale, despre acest lucru fiind inEtiinlat titularul cererii.
Compartimentul de specialitate verificd: indeplinirea condiliei privind achitarea integrald,
la data solicitdrii, a impozitelor qi taxelor locale, inclusiv amenzi contraven{ionale,
datorate bugetului local al comunei Auseu, pentru care se solicitl scutirea, precum gi
respectarea oric6rei altei preved eri a prezentei proceduri.

(6) In situatia in care persoanele frzice si juridice, persoanele fizice autorizate,intreprinderile
individuale qi asocialiile familiale nu indeplinesc condiliile pentru a fi scutite la plata
major[rilor qi/sau penalitdlilor de intdrziere, compartimentul de specialitate le comunicd
in scris acest lucru.

Art. 6. Transparen(a qi monitorizarea prezentei proceduri
Prezenta procedura va fi publicatd integral pe site-ul Primdriei comunei Augeu.



al

Cerere privind acordarea faciliti{ilor la plata obliga(iilor bugetare datorate de persoanele fizice si
juridice, persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale qi asocia{iile familiale

Subsemnatul.... reprezentant
..., in calitate de identificat prin

CNP/CUI. avand domiciliul / sediul ln
Tel / Ibx.

Solicit acordarea scutirii la plata majordrilor de int6rziere qi penalitalilor aferente impozitelor qi
taxelor locale qi altor obligalii la bugetul comunei Auqeu, conform HCL nr...........din ............., pentru
urmdtoarele creanle:

1' Crean{e fiscale aferente bunurilor aflate in proprietate privatd sau in proprietatea statului/comunei
date in folosinld: Impozite pe clddiri, Impozite pe teren, Impozite pe mijloacele de transport, Alte taxe.

2. Creanle nefiscale aferente bunurilor proprietatea comunei date in folosinld pebazaunor contracte
de concesiune/inchiriere/etc.

Motivez cererea astfel:

Declar pe proprie rdspundere ca la data prezentei cereri nu am modificlri ale materiei impozabilc
fa{[ de ultima declaralie depusd.

Data: Semnltura,



DECIZIE
privind acordarea/neacordarea inlesnirii la plati sub forma scutirii

major5rilor de intflrziere qi penalitflfilor

in temeiul prevederilor art. 185 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald, ale
H.C.L. nr..... privind reglementarea acorddrii scutirii de la platd, avAnd in vedere
cererea doamnei/domnului ........) nr..... din data
de.... ....., luAnd in considerare cd sunt indeplinite condiliile prevdzute in procedur5, se
emite urmdtoarea decizie:

Se acord5/nu se acordfl scutirea de la plata majordrilor de intdrziere qi penalitSlilor
pentru urmdtoarele obligafii fiscale restante:

Nr.
crt.

Denumirea obliga{iei restante Scutit Ia platl Data anullrii

1

)
J

4

5

TOTAL

Conducitorul organului fiscal,


